
 

 
Giunta Regionale 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° DPD021/814   DEL 27/10/2025 

 

 
 
DIPARTIMENTO 

 
AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

OGETTO L. R. 21 giugno 1996, N. 38- Liquidazione e pagamento delle spese  per la gestione 
ordinaria della Riserva Naturale Regionale “Grotte di Pietrasecca”. Ente 
gestore Comune di Carsoli. Saldo annualità 2024 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
Richiamata la L. R. 21 giugno 1996, N. 38 e ss.mm.ii. recante “Legge-quadro sulle aree protette della Regione 
Abruzzo per l'Appennino Parco d'Europa”; 
 
Vista la D.G.R. n. 206 del 22.04.2022 avente per oggetto: “Gestione ordinaria delle Riserve naturali    regionali e 
L.R. 15/2016 “Interventi a favore della conservazione dell’Orso bruno marsicano”. Ripartizione fondi e 
programma 2022-2023-2024” con cui, tra l’altro, sono stati assegnati finanziamenti per la gestione ordinaria 
delle Riserve naturali regionali complessivamente per € 1.440.000,00 per ciascuna annualità; 
 
Dato atto che in favore del Comune di Carsoli, ente gestore della Riserva Naturale Regionale “Grotte di 
Pietrasecca” con determinazione DPD021/279 del 08/04/2024 è stata disposta la liquidazione di € 32.472,90 
quale anticipazione pari al 90% del contributo massimo ammissibile per la gestione ordinaria di competenza 
dell’annualità 2024 a valere sull’impegno n. 13348 assunto con determinazione DPD021/1030 del 29.12.2023 
sul capitolo 271600 art. 1 dell’esercizio finanziario 2024; 

Preso atto che il Comune di Carsoli ha trasmesso la rendicontazione afferente all’annualità 2024 della Riserva, 
acclarata al prot. N. 0399811/25 e N. 0399812/25 del 10/10/2025; 

Dato atto che con nota prot. 0404415/25 del 14/10/2025 questo Servizio ha richiesto all’ente gestore 
documentazione integrativa a supporto della rendicontazione della Riserva per l’annualità 2024; 

Preso atto delle integrazioni trasmesse dall’ente gestore ed acclarate al prot. 0419126/25 del 23/10/2025; 



Ritenuto di disporre in favore del Comune di Carsoli l’erogazione saldo per la gestione ordinaria 2024 della 
Riserva Naturale Regionale “Grotte di Pietrasecca” pari ad € 3.608,10; 

Rilevato che per l’annualità 2024 il contributo di € 3.608,10 trova disponibilità sul capitolo 271600 art. 1 
impegno 13348 alla voce del Piano dei Conti 1.04.01.02.000 dell’esercizio finanziario 2024; 

Preso atto della nota del 27 ottobre 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale 
per l’Attività Ispettiva – con cui si precisa che, indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto 
interessato e, quindi, anche nei confronti dei soggetti pubblici, non sussiste necessità di acquisire il DURC nei 
casi in cui il trasferimento di risorse fra enti pubblici avvenga in forza di precise disposizioni normative, salvo 
che non sia diversamente stabilito dalla stessa norma che ha istituito il beneficio o dal procedimento 
amministrativo che ne disciplina l’erogazione; 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Parchi e Riserve; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-8-1990 n. 241 per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto d’interesse, neppure potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e per chi lo 
adotta; 
 
Visto il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la L. 7-8-1990 N. 241 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la L.R. 14-9-1999 n. 77 ss.mm.ii.; 
 
Vista la L.R. 6 febbraio 2025, n. 1-Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 
 
Vista la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2- Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027; 
 
Vista la DGR n. 77 dell’11/02/2025 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione” 
 
Vista la DGR n. 424 del 09/07/2025 recante: “Attuazione dell’articolo 10, commi da 1 a 10, della legge regionale 
10 marzo 2025, n. 4 e s.m.i. - variazione documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale 2025 – 2027” 
 
Dato atto della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente: 
 

1. di liquidare in favore del Comune di Carsoli con sede in Piazza della Libertà, 1, Codice Fiscale e Partita 
IVA 00217280668 per la gestione ordinaria annualità 2024 della Riserva Naturale Regionale “Grotte di 
Pietrasecca”, il saldo pari ad € 3.608,10 sul capitolo 271600 art. 1 del Piano dei Conti 1.04.01.02.000 
impegno 13348/R 2024; 

 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della somma complessiva di € 3.608,10 in favore del 

Comune di Carsoli da versare sul conto della Contabilità speciale di Tesoreria Unica con IBAN 
IT55H0100004306TU0000027500; 

 



3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria -DPB014 per gli adempimenti di 
competenza; 

 
4. di notificare il presente provvedimento al Comune di Carsoli all’indirizzo pec: comune.carsoli@pec.it 

 
5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Atti di concessione, ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi 
Dott. Sabatino Mauro Belmaggio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Estensore 
Fiorina Granese 

(firmato elettronicamente) 

La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Serena Ciabò 

(firmato elettronicamente) 
 


		2025-10-27T11:53:10+0100
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




